
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33

Ref: 09/544158.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7377 ***7732** Tellaetxe Riaño, Alexander 437.50

7378 ***8836** García Correcher, Ana 329.01

7379 ***0062** NARANJO ALMEIDA, JOSE BENITO 277.50

7380 ***1223** Castell Mestre, Josefina 99.50

7381 ***4982** ESCOABAR DIOSDADO, JOSE JOAQUIN 582.00

7382 ***5549** Vázquez Rodríguez, Irina 381.50

7383 ***5851** Barrena González, Justa 343.75

7384 ***0728** Moreno Castellanos, Jose Antonio 381.50

7385 ***1519** VIDAL OLIVERAS, MONTSERRAT 412.34

7386 ***6885** Rial López, María del Carmen 272.14

7387 ***8953** SORIA CUTILLAS, JUAN MANUEL 216.75

7388 ***3797** Lledó Fernández, Ivan 113.09

7389 ***8678** BARREIRO GARCÍA, MARCOS 156.00

7390 ***3789** zarraga, esther 276.08

7391 ***5214** SALAS LUNA, EDUARDO DIEGO 600.00

7392 ***5487** GALLEGOS BRAUN, JOSE FRANCISCO 480.25

7393 ***9876** Vázquez Muñoz, Patricia 477.26

7394 ***9904** BARRIO LÓPEZ, AMAYA 242.25

7395 ***6093** Teruel Vegara , Juan José 330.00

7396 ***9069** López Álvarez , Alejandro 342.09

7397 ***3647** Fonseca Lavado, Luis Alberto 51.00

7398 ***3585** González Mencía , Alicia 438.00

7399 ***9719** Fernández-Argüeso, Carlos 304.48

7400 ***9854** Gregorio Barrancos , Manuel 149.00

7401 ***8049** Perez Moral, Javier 64.65

7402 ***0439** Ortí Ibañez , Albert 287.60

7403 ***7030** ARIAS LOPEZ, JOSE CARMELO 148.95

7404 ***9870** BECERRA LEGARRE, SAMUEL 57.43

7405 ***9629** Gómez Martínez, Belén 97.33

7406 ***2565** Valcuende Laso, Rodolfo 600.00

7407 ***0053** Hernández Sierra, Daniela 287.52

7408 ***6617** Carrere Uriarte, Carlos 213.00

7409 ***5895** Bereciartua Arzamendi, Iñigo 302.83

Page 3 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7410 ***9456** Ruiz De Eguino Mencia, Iñigo 576.00

7411 ***0471** Cervera Aznar, Silvia 305.08

7412 ***8612** Utrilla Contreras , María José 342.50

7413 ***8815** Serrano Monferrer, Alberto 267.38

7414 ***5012** Saquete Boro, Maria Deseada 325.16

7415 ***7358** GARCIA PEREZ, MONTSERRAT 321.08

7416 ***9163** FERNANDEZ GIL, JOSE LUIS 263.00

7417 ***0255** Redondo García , Mari Carmen 364.50

7418 ***1286** DEL Carmen Murga, MERITXELL 246.24

7419 ***2142** gonzalez martinez, lucia 500.00

7420 ***3002** Díaz Molina , Cristina 273.90

7421 ***0929** carrasco morata, javier 113.09

7422 ***5521** Gutiérrez Zapata, José Luis 538.45

7423 ***2033** CASTIÑEIRA MARQUEZ, GENARO 372.00

7424 ***1785** Villanueva Crespo, Laura 424.50

7425 ***0962** villanueva crespo, susana 504.50

7426 ***4240** Perez, Maider 182.40

7427 ***2774** de Luque Cruz, Angel 250.80

7428 ****8650* Gomez, Silvia Aurora 288.80

7429 ***4056** POLO FRANCÉS, Mª JESÚS 600.00

7430 ***9970** Oyarzabal Salaberri, Teresa 192.06

7431 ***5538** BLANCO SÁNCHEZ, Antonio 109.00

7432 ***0253** Victoria Gonzalez, Ana Isabel 399.60

7433 ***5732** Lopez Aguilar, Neyda 134.10

7434 ***2248** LOSADA SANCHEZ, MARIA BELEN 600.00

7435 ***2398** ALFARO JIMENEZ, FEDERICA 555.00

7436 ***3500** Abuin Bermudez, Cesar 156.00

7437 ***7644** PONT MONTANER, TOMAS 175.22

7438 ***6040** Herrera Pujol, Montserrat 135.00

7439 ***0971** Montes , Emilio 273.86

7440 ***7307** Campillos, Javier 600.00

7441 ***6857** ELUA SAMANIEGO, CARLOTA 359.90

7442 ***1698** Contreras Garcia, Luis 250.00

Page 4 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7443 ***2151** Giménez Gil, Maria del Carmen 188.00

7444 ***0197** MARTINEZ BARBACHANO, ELISA 235.88

7445 ***6245** Navas Huerga, Paula 37.50

7446 ***9468** Cardosa Narvarte, Estibaliz 231.72

7447 ***7754** GOMEZ CUEVAS, CARMEN 163.50

7448 ***4882** Bustamante Bellmunt, Jose 299.99

7449 ***3356** Relaño Rubio, Ana Belen 487.50

7450 ***1684** Godino Pérez, Eva 215.33

7451 ***9924** Sanchez Fernández , Ángel 458.00

7452 ***8362** Aldarias Borondo, Alberto 66.75

7453 ***7707** LOPEZ HERNANDEZ, JESUS 267.65

7454 ***8676** Pérez Escalona, Susana 315.00

7455 ***9203** Garcia, Ainara 293.78

7456 ***8128** Taboada Botet, Antonio 213.00

7457 ***5264** Cruz Arenas, Àngel 391.50

7458 ***4506** SALAZAR VEGAS, ROSALIA 217.50

7459 ***8474** Saiz Sojo, Marta 365.18

7460 ***0604** CODINA ZUGASTI, ALVARO 45.00

7461 ***8408** SANCHEZ BELMONTE, ROBERTO 200.20

7462 ***8500** CASTILLO LOPEZ, DULCE 286.88

7463 ***8679** García Carrey, Ana María 595.75

7464 ***3790** Pérez Díaz, Natalia 261.80

7465 ***6832** Garcia Lopez, Marta 195.00

7466 ***6986** Ruiz Pino, Jose Angel 153.00

7467 ***7683** García Mollá, Luis 334.93

7468 ***2065** CUERVO MUÑIZ, ANA ISABEL 250.93

7469 ***5297** IGLESIAS CRIADO, MIGUEL ANGEL 600.00

7470 ***8873** García Pérez , Francisco 55.00

7471 ***2508** Herranz Gadea , Francisco José 250.00

7472 ***7144** LLORET MATEO, VERÓNICA 323.66

7473 ***2794** Haro poquet, Ana 322.20

7474 ***0690** MORO GONZÁLEZ, EMILIA CRISTINA 111.00

7475 ***6815** Prada Carbajal, Miguel 374.50

Page 5 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7476 ***8749** Fernández Mújica, Inmaculada 374.50

7477 ***1240** SANCHEZ MONTIEL, ADRIAN 588.63

7478 ***0251** Morales Lopez , Ana Vanesa 187.44

7479 ***2329** Muñoz García, Yolanda 228.92

7480 ***5298** Romero Hidalgo , Esther María 170.00

7481 ***7771** ELUA SAMANIEGO, ANA 361.80

7482 ***1267** Moreno LAGUNA , Natalia 250.00

7483 ***5804** Ruiz Robles , Julio 153.00

7484 ***2636** Sampedro Izquierdo, Aitana 248.18

7485 ***5316** DIAZ-MASA ZUAZO, MARIA VICTORIA 283.50

7486 ***0945** GOMEZ MUÑOZ, ELENA 280.28

7487 ***7364** mayor sanchez, ana maria 66.30

7488 ***5763** Bonet Lacadena, Mª Pilar 410.00

7489 ***9923** Meschini Azpitarte, Claudia 268.50

7490 ***3346** cabo viso , ana isabel 570.00

7491 ***8843** Garcia Colomer, Javier 334.80

7492 ***9256** MARTINEZ FERRERO, MARIA ADORACION 111.20

7493 ***3500** MORENO LUCAS , MANUEL JOSE 598.53

7494 ***7370** Santamaría Rodrigo , Sara 169.50

7495 ***5697** Sotos Miró, Elisa 86.93

7496 ***5330** MURCIA ZODIACO, CARLOS 153.23

7497 ***2760** Gonzalez Ruiz, Marcial 237.60

7498 ***7019** FEBRERO VADILLO, JOSEBA 600.00

7499 ***7875** Archs Canals, Maria Dolores 346.50

7500 ***0271** fernandez varela, sandra 46.00

7501 ***1091** Cabrera Vilchez, Maria Angeles 470.00

7502 ***5683** Sáez Ruiz, Soledad 150.00

7503 ***3823** ALTIMIRAS GARCIA, MARIA DEL CARMEN 128.80

7504 ***7417** Torrandell Campins, Marina 295.14

7505 ***2227** Martín Gallego, Matilde 106.70

7506 ***8073**
LASSO DE LA VEGA GONZALEZ ROTHVOSS, 
RITA

453.01

7507 ***8334** Gomez Martinez, Maria 97.33

Page 6 of 6

25/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

31
87

70
52

77
31

14
33


		2022-03-25T14:28:00+0100




